TITULUS LIII.

DE CAPITULIS CANONICORUM, ET DE VISITANDIS EORUM MONASTERIIS.

CAPUT I.

DE capitulis canonicorum regularium tertio

quoque anno. *Innoc. III. in conc. gen. Lat. c. 12. Vid. tit. 47. c. un.*

CAPUT II.

Missi per quæque loca directi simul cum Episcopis uniuscujusque diocesis perspiciant loca monasteriorum canonicorum, & monachorum, & puellarum, si in apto, & congruo loco sint posita, ubi commodum necessarium possit acquiri, quod ad utilitatem pertinet monasterii, sicut in sancta regula dicitur. *Magunt. cap. 20. Capitul. lib. 5. cap. 78.*

CAPUT III.

Congregationes canonicorum, secundum canonicam institutionem, a propriis Episcopis strenue visitentur, & eorum religio, & habitus exquiratur, si vita, & moribus sint probi ac officio, & unanimatis studio solliciti, a levissimis quoque, & perniciosissimis actibus cauti. Subsidia etiam illorum pia dominorum providentia exquirantur, & dispensentur. *Syn. Trull. parte ult. c. 9.*

TITULUS LIV.

DE CLAUSTRIS CANONICORUM, ET DE OFFICIO JANITORIS.

CAPUT I.

Claustra firmis undique circumdentur munitionibus, ut nulli omnino intrandi, aut exeundi, nisi per portam, pateat aditus. Sint etiam interius dormitoria (*canonicorum refectoria, cellaria, & cæteræ habitationes, usibus fratrum in una societate viventium necessaria, &c. Aquisgran. c. 117.*

CAPUT II.

Eligatur, necesse est, a Prælato ex congregatione sibi commissa frater probabilis vitæ, cujus officii sit, portam canonicorum cum summa obedientia, & humilitate, competenti tempore claudere, ac referare, ut nulli per eam, nisi per licentiam, aditus pateat intrandi, aut exeundi. Cui etiam observandum est, ne quibus cordi est plus otis vacare, quam divinis obsequiis incubare, foras evagandi locum præbeat, & eorum nugarum, quod nefas est, particeps fiat. Debet præterea advenientes quosque cum charitate suscipere, & Priori adventum eorum, causamque nuntiare. Expleto vespertino, & completorio officio, obseratisque portis, claves earum idem portarius ei, qui vicem Prælati tenet, ferat, ut nulli horis incompetentibus intrandi, aut exeundi maneat facultas. Quas etiam ab eodem in crastinum tempore accipiat constituto. Si vero inobediens, atque protervus idem repertus fuerit portarius, sicut de aliis ministris negligentibus dictum est, judicetur. *Aquisgr. c. 143.*

CAPUT III.

Oportet claustra canonicorum ita diligenter custodiri, ut grex dominicus fraterna concorditer fruatur pace, &c. *Aquisgr. c. 144.*

TITULUS LV.

DE CÆLLARIO, ET PISTRINO PRÆFECTIS, ET DE ALIIS FAMULIS CANONICORUM.

CAPUT I.

Debet procurare Prælati; ut fratribus cællarium non vinolentum, vel violentum, non

nach. cap. 7. Greg. IX. c. 2. eod. tit. in 4. coll.

Aff. 2. g. 4. g.

De stat. mo.

non superbum, non tardum, non prodigum; sed moribus honestum, ac Deum timentem constituat; qui & stipendia fratrum fideliter servet, & diligenti cura administret, & in administrando nullatenus fratres contristet. Cui etiam pistrium fratrum committendum est, ut illud ita vigilantissima cura custodiat, ne ministri ibidem deputati annonam fratrum aut furtim subripiendo, aut alio quolibet modo negligenter vivendo dissipent. Hi vero famuli eligantur de fidelissima ecclesie familia, & his officiis diligenter erudiantur; ut scilicet, & pistoria arte, & fidei puritate necessitatibus fratrum opportunissime valeant suffragari. Eadem quoque forma de cocis servanda est. Inutiles denique atque inobedientes cellarii, secundum superius comprehensam sententiam judicentur. *Aquisgr. c. 140.*

TITULUS LVI.**DE NOSOCOMIO CANONICORUM.****CAPUT I.**

QUAMVIS canonicis proprias licitum sit habere mansiones; debet tamen a Prælato mansio infirmorum, & senum intra claustra canonicorum fieri, ut qui suam forte non habent, in eadem suam possint aptissime tolerare imbecillitatem: quatenus ibidem & subsidiis ecclesiasticis, quibus indigent, & fratrum adminiculis misericorditer sustententur. Erga quos oportet, ut ceteri fratres magnam exhibeant charitatem; scilicet, ut eis compatiendo subveniant, & assiduis visitationibus, & scripturarum sanctarum consolationibus, nec non & propriarum rerum facultatibus adminicula necessaria præbeant; ut impleatur in eis illud Evangelicam: *Infirmus fui, & visitastis me. Aquisgran. 142.*

*Matth. 25. d.***CAPUT II.**

Canonici in civitate, vel monasteriis, sicut constitutum est, in dormitorio dormiant, & in refectorio comedant; & in domo infirmorum necessario subleventur: & tam sani, quam infirmi canonicè vestiantur, atque in claustris horis congruis degant, &c. *Meldenf. 53.*

TITULUS LVII.**FILII PRESBYTERORUM, VEL CANONICORUM, ET ALII ILLEGITIMI CANONICI SACRIS POSSUNT INITIARI.**

Vide supra libro VI. titulo LX. Quibus adde:

CAPUT I.

NULLI filii concubinarum ad ordines vel aliquos honores ecclesiasticos promoveantur, nisi monachaliter, vel canonicè vixerint in ecclesia. *Urbanus II. in concilio Claromontens. c. 11.*

TITULUS LVIII.**COMMUNIA DE CANONICIS REGULARIBUS.****CAPUT I.***De elect. 41. Greg. IX. c. 8. eod. in 4. coll.*

ULTRA tres menses cathedralis ecclesia, vel regularis Prælati non vacet, &c. *Innocent. III. in conc. gen. Later. c. 23.*

CAPUT II.

Altaria congregationibus canonicorum, vel monachorum per personas data, mortuis personis libera redeant in manus Episcoporum, nisi fuerint illis, per eorum scripta, vel privilegia

confirmata. *Urban. II. in concil. Claromont. c. 7.*

CAPUT III.

De clericis hoc statuimus; ut hi, qui hæcenus inventi sunt, sive in canonico, sive in monachico ordine tonsurati, sine eorum voluntate; si liberi sunt, ut ita permaneant, & deinceps cavendum, ut [nullus tondeatur sine legitima ætate, & spontanea voluntate, vel cum licentia domini sui. *Magunt. c. 23.*

*c. 1. de regul. Greg. IX. c. 3. eod. tit. in 1. coll.***CAPUT IV.**

Lesi sunt sancti canones, ut quisque canonicus legem, vitamque suam minime ignoraret, quod non expedit, sicut in decretali legitur Innocentii. *Rem. c. 8.*

CAPUT V.

Monachi, & canonici pleniter consilium habeant, qualiter Deo militare, animasque eorum melius valeant custodire: ne propter aliquam necessitatem, occasionem quærant vagandi, & inter ipsos propter hoc locus tentandi detur diabolo. *Rem. c. 25.*

CAPUT VI.

Canonicorum, qui in parochiis tonsurantur, & erudiuntur, interdum etiam, & ordinantur sine auctoritate, dignitas regalis in suum periculum non dignetur recipere: presertim cum eos salubriter, & auctoritative possit habere. Quapropter cum quilibet canonicorum ad regiam venerit majestatem, & suo se voluerit mancipare servitio; consensu Episcopi, ad cujus diocesim pertinere dignoscitur, eum recipiat, &c. *Meldenf. c. 58.*

TITULUS LIX.**DE CANONICIS FEMINIS.****CAPUT I.**

STATUIMUS, ut sanctimonialia, & mulieres, quæ canonicè nominantur, & irregulariter vivunt, juxta beatorum Benedicti, & Augustini regulam, vitam suam in melius corrigant, & emendent: superfluitatem vestium, & inhonestatem deferant, & in claustro assidue permanentes, communi refectorio, & dormitorio sint contentæ, & relictis præbendis, & aliis propriis, earum necessitatibus de communi provideatur, &c. Prohibemus etiam, ne in earundem collegiis aliqua, nisi quæ regulariter victura fuerit, recipiatur. *Eugen. III. in conc. Rem. c. 4. in editis c. 3.*

CAPUT II.

Libuit huic sacro conventui, quasdam admonitionulas breviter eis sanctimonialibus scribere, quæ se canonicas vocant. Quoniam hæc, quæ sub monachicæ regulæ norma degunt, totius vitæ suæ ordinem in eadem, quam profitentur, regula scriptum habent. *Cabilon. sub Carolo c. 53.*

CAPUT III.

Abbatissa diligentem habeat curam de congregatione sibi commissa, & provideat in lectione, & in officio, & in psalmodiarum modulatione, ut ipsæ sanctimonialia strenuè sint, & in omnibus operibus bonis illa eis ducatum præbeat, utpote pro animabus earum rationem in conspectu Domini redditura, & stipendia sanctimonialibus præbeat necessaria: ne forte propter indigentiam cibi, aut potus peccare compellantur. *Cabilon. sub Carolo c. 54.*

CA.

CAPUT IV.

Abbatissa cum viris, clericis, sive laicis, horis incompetentibus non loquatur: sed quidquid cum masculis, clericis, sive laicis de rebus necessariis peragere debet, a prima hora usque ad vespertinam peragat. Et hoc non cum singulis, sed coram pluribus. *Ibid. c. 55.*

CAPUT V.

A vespera usque ad primam neque Abbatissa, neque alia sanctimonialium cum quibuslibet masculis ullum colloquium habeant, nisi forte talis fuerit occasio, quam evitare non possint; & si necessitas incubuerit, id coram testibus facere debebunt. *Ibid. cap. 56.*

CAPUT VI.

Abbatissa, quæ in civitate monasterium habet, nequaquam de monasterio egrediatur, nisi per licentiam Episcopi sui, aut qui ejus vicem obtinet, nisi forte aut Imperialis jussio eam cogat, aut prolixitas itineris id facere minime permittat. Et si quando foras pergat, de sanctimonialibus quas secum ducit, curam, & vigilantiam habeat, ut nulla eis detur peccandi licentia, sive occasio. Sed & cum pergat, in monasterio talem vice sua constituere debet, quæ de sanctimonialium animabus curam, & vigilantiam habeat. *Ibid. c. 57.*

CAPUT VII.

Habeat etiam Abbatissa studium, in ædificando ea, quæ ad sanctimonialium necessitatem pertinent, aut in restaurando. *Ibid. c. 58.*

CAPUT VIII.

Sanctimoniales in monasterio constitutæ habeant studium in legendo, & in cantando, in psalmodum celebratione, sive oratione; & horas canonicas, matutinam videlicet, primam, tertiam, sextam, nonam, vespertinam, completorium pariter celebrent. Et omnes, excepta, quam infirmitas tenet, in dormitorio dormiant. Et omnibus diebus ad collationem veniant. *Ibid. c. 59. Magunt. sub Rab. c. 16.*

CAPUT IX.

Non debere presbyteros amplius in monasterio puellari immorari, nisi donec Missarum sollempnia celebrent, aut aliquid ibi de Dei servitio, & suo ministerio expleant. *Cabil. sub Carolo c. 60.*

CAPUT X.

Non debere sanctimoniales in propriis mansionibus cum aliquibus masculis, clericis, sive laicis, consanguineis, sive extraneis bibere, sive comedere, sed si quando id agendum est, in adjutorio agatur, & ubi adjutorium deest, non fiat. Et cum nullo masculo eis colloquium habere liceat, nisi in adjutorio, & ibi coram testibus. *Ibid. cap. 61.*

CAPUT XI.

Sanctimoniales, nisi forte Abbatissa sua, pro aliqua necessitate incumbente, illas mittet, nequaquam de monasterio egrediantur. Hæ vero, quæ famulos, aut famulas non habent, ad exercenda negotia, ad portam monasterii perveniant, & ibi coram testibus negotia sua exercent. *Ibid. cap. 62.*

CAPUT XII.

Nullus vassus Abbatissæ, nec minister aliquis,

nec clericus, nec laicus claustra ancillarum Dei ingrediatur, nisi forte quando necessitas operandi incumbit. *Ibid. cap. 63.*

CAPUT XIII.

Portaria non eligatur, nisi quæ ætate matura sit, & testimonium habeat bonum, & vitæ probabilis sit. *Ibid. cap. 64.*

CAPUT XIV.

Quidquid in his capitulis minus fuerit, ab Episcopo suo Abbatissa perquirat. Et ita illi in omnibus obediens sit, secundum canonicam constitutionem, sicuti justum, & rectum est. *Ibid. c. 65.*

TITULUS LX.

AD EPISCOPUM PERTINET CURA MONACHORUM ET SACRARUM VIRGINUM, ET MONASTERIORUM.

CAPUT I.

Episcopum convenit civitatis, competentem monasteriorum providentiam gerere. *Chalc. 16. q. 1. Qui vero. 12. cap. 4. in fine.*

CAPUT II.

Sacræ virgines, cum a parentibus segregantur, a quibus custodiebantur, Episcopi, aut eo absente presbyteri providentia, honestioribus mulieribus commendentur, vel simul habitantes sese custodiant, ut ne undique vagantes opinionem Ecclesiæ lædant. *Carth. 44. G. Carth. III. cap. 33. L. Afric. 11. L. Capit. lib. 1. cap. 40.*

CAPUT III.

De his, quos voluntas parentum a primis infantia annis in clericatus officio, vel monachali posuit, mox cum detonsi fuerint, vel ministerio elector. * contraditi, in domo ecclesiæ, sub Episcopali præsentia, a præpositis sibi debeant erudiri, &c. *Tolet. II. cap. 1. Anselm. lib. 7. c. 42. Dist. 28. c. 5. * lector. 1.*

CAPUT IV.

De his clericorum personis, quæ de Civitatis ecclesiæ officio monasterii, vel diocesis, vel basilicis in quibuscumque locis positæ, id est, sive in territoriis, sive in ipsis civitatibus, suscipiuntur ordinandæ, in potestate sit Episcopi, si de eo, quod ante de ecclesia habebant, eos aliquid, aut nihil exinde habere voluerit, quia unicuique facultas suscepti monasterii, diocesis, vel basilicæ debet plena ratione sufficere. *Aurel. III. cap. 18.*

CAPUT V.

Annis vicibus unusquisque nostrum omnes Abbates monasteriorum, vel presbyteros, & diaconos suæ diocesis ad locum, ubi Episcopus elegerit, congregare præcipiat, & omnibus regulam demonstrat ducendi vitam, cunctosque sub ecclesiasticis regulis adesse præmoneat, quosque etiam parsimoniam, & sobrietati, atque veridicæ castimoniam honestorum virorum testimonio fama commendat. *Oscense sub Reccaredo Rege, in princ.*

CAPUT VI.

Agnovimus quosdam Pontifices præcepti Principis Apostolorum, qui ait: *Pascite, qui in vobis est gregem, non coacte, sed spontaneæ: neque vi dominantes in clero, sed forma facti gregis*; ita esse immemores, ut quibusdam monasteriis, parochialibusque ecclesiis, aut suæ consan-

sanguinitatis personas, aut sui favoris Participes, iniquum saepe statuant in Prælatum, &c. Proinde [decenter omnibus placet, & in præfenti tale rescindere factum, & non esse de cetero faciendum. *Tolet. X. cap. 3.*

CAPUT VII.

Monasteria tam virorum, quam puellarum, secundum ordinem regulariter vivant. Et si hoc facere contempserint, Episcopus, in cujus parochia esse videntur, hoc emendare debeat, quod si non potuerit hoc emendare, Metropolitanus hoc innotescat, & ipse emendari faciat. Quod si hoc nec ipse emendare potuerit, ad synodum publicam exinde veniant, & ibidem canonicam sententiam accipiant. Et si publicam synodum contempserint, aut honorem suum perdant, aut excommunicentur ab omnibus Episcopis, & talis in ejus loco, in ipsa synodo constituatur, per verbum, & voluntatem domini Regis, vel consensu fervorum Dei, qui secundum ordinem sanctum ipsum gregem regat. *Vernen. cap. 5.*

CAPUT VIII.

Si aliqua monasteria sunt, quæ eorum ordinem propter paupertatem adimplere non possunt, hoc Episcopus de veritate prævideat, & hoc domino Regi innotescat, ut in sua elemosyna hoc emendari faciat. Et si tales feminae velatae ad præfens ibidem congregatae inveniuntur, quæ regulariter vivere non velint, nec ad hoc dignæ sunt, ut cum illis aliis habitent, Episcopus, vel Abbatisa prævideant locum aptum, ubi separatim cum custodia in pullatorio habitare debeant, vel operari manibus, quod ipsa Abbatisa eis iusserit, interim quod probatae dignæ sunt, ut in congregatione recipiantur. *Vernen. cap. 6.*

CAPUT IX.

Providendum necesse est, unicuique Episcopo, qualiter canonici vivere debeant, nec non & monachi, ut secundum ordinem canonicum, vel regularem vivere studeant, ut ait Apostolus: *Unusquisque in qua vocatione vocatus est, in ea permaneat. Arel. sub Carolo cap. 6. Magunt. sub Raban. cap. 13.*

CAPUT X.

Missi per quæque loca directi, simul cum Episcopis uniuscujusque diocesis, perspiciant loca monasteriorum canonicorum, & monachorum, & puellarum si in apro, & congruo loco sint posita, ubi commodum necessarium possit acquiri, quod ad utilitatem pertinet monasterii, sicut in sancta regula dicitur. Monasterium autem ita debet constitui, ut omnia necessaria intra monasterium exerceantur, ut non sit necessitas monachis, vel clericis, vel puellis vagandi foras; quia omnino non expedit animabus eorum. Similiter quoque adificia monasteriorum supradicti missi, & cum eis Episcopi per diversa loca prævideant, si apta sint, & congruenter sanctæ professioni composita, vel si claustrum firmum habeant, in quo salvari possint animæ in eis commorantium sub disciplina canonica, vel regulari. Ubi autem aliter inventum fuerit, hoc omnimodis Episcopus loci ipsius faciat emendari, ita ut condignam professioni eorum custodiam habeant canonici, vel

monachi, atque nonnales, ne detur eis occasio malefaciendi, quod absit. *Magunt. cap. 20. Capitul. lib. 5. cap. 78.*

CAPUT XI.

Unusquisque Episcopus sciat per singula monasteria, quantos quisque Abbas canonicos in monasterio suo habeat, & hoc omnino ambo pariter provideant, ut si monachi fieri voluerint, regulariter vivant; sin autem, canonicè vivant omnino. *Magunt. cap. 21. Capit. lib. 5. cap. 79. Burch. lib. 8. cap. 5. Ivo part. 7. cap. 29. decr.*

CAPUT XII.

In quantum ipsi Abbates, Abbatumque subiecti Episcopis propriis, pro se, suisque omnibus rationem reddituros noverint, tanto eorum consilio, atque auctoritate, modis omnibus mancipentur. *Aquisgran. II. sub Ludovico part. 3. cap. 1. in fine.*

CAPUT XIII.

Monachus de monasterio sine consultu, vel præfentia Episcopi, aut vicarii ejus ad hoc regulariter deductus, non eiiciatur, cujus dispositione, & auctoritate de cetero vita, & conversatio ejus, ne perditus perpetuo fiat, si aliquo modo salvari potest, ordinari debet, atque decerni. *Melden. cap. 59.*

CAPUT XIV.

Monasteria, quæ adhuc statum suum retinent, unumquemque Episcoporum, in cujus parochia constituta sunt, providere oportet, utrum ordinem suum teneant. Quod si aliter invenerit, una cum rectore monasterii corrigere debet. Quod si rectoris monasterii principaliter culpa fuerit, & se, suosque subditos ad Episcopi sui admonitionem corrigere diffimulaverit, synodica debet auctoritate percelli. *Ticin. sub Ludovico II. c. 9.*

CAPUT XV.

Congregationes canonicorum, & monachorum, ac sanctimonialium secundum canonicam institutionem a propriis Episcopis strenue visitentur, & eorum religio, & habitus exquiratur, si vita, & moribus sint probi, ac officii, & unanimi studio solliciti, a levissimis quoque, & perniciosissimis actibus cauti. Subsidia etiam illorum pia dominorum providentia exquirantur, & disponantur, &c. *Trullen. part. ult. cap. 9.*

TITULUS LXI.

MONACHI, ET CANONICI, ET SANCTIMONIALES SINT IN POTESTATE EPISCOPI, ILLUMQUE REVEREANTUR, ET NE INJUSSU IPSIUS DISCEDANT.

CAPUT I.

QUI in singulis urbibus, & regionibus monachi sunt, subjaceant Episcopo, & quietem ament, ac jejuniis, & orationibus dent operam in his locis, in quibus ordinati fuerint. Neque Ecclesiasticis, aut sæcularibus rebus occupentur, monasteriis relictis, nisi ob necessariam causam ab Episcopo urbis id permittatur. Nullum vero servum suscipiant, ut sine voluntate Episcopi monachus sit. Qui contra fecerit, excommunicatus sit, ut nomen Dei non blasphemetur. Episcopus vero competenti providentia provideat monasteriis.

16. q. 1. Qui vere, 12.

riis. *Chalc. cap. 4. Paris. sub Ludov. & Lothar. lib. 1. cap. 28. Vide Chalced. action. 6. cap. 1. & action. 15. Tribur. 26. Capitul. lib. 5. cap. 25. & lib. 7. cap. 18. Burchard. lib. 8. c. 28. Ivo lib. 3. tit. 16. cap. 1. panorm. & part. 7. cap. 1. & 48. & part. 16. c. 46. decr. Anselm. lib. 5. cap. 54. & in Roman. lib. ult. c. 63.*

CAPUT II.

Clerici ptochiorum, & monasteriorum, & martyriorum sub potestate Episcoporum urbium sint, juxta sanctorum Patrum traditionem. Qui vero conantur eos auferre ab Episcopis, clerici canonum pœnis subiaceant, laici, vel monachi communione careant. *Chalced. c. 8. Ivo part. 6. c. 358. & 354. decr. Anselm. lib. 5. c. 84. in addit.*

CAPUT III.

De clerico, vel monacho conjurante, vel conspirante, aut collegia faciente adversus Episcopos, vel laicos clericos, ut cadat a gradu suo. *Chalced. cap. 18. Tull. post epist. synod. Vorm. 74. Raban. cap. 19. de pœnit. Capitul. lib. 1. c. 29. Burch. lib. 10. cap. 68. & 69. Ivo part. 12. c. 87. & 88. decr. Anselm. lib. 8. c. 16. & 18.*

CAPUT IV.

De clerico, vel monacho CP. veniente sine mandatis Episcopi, ut admoneatur, & eiiciatur a defensore ecclesiæ Constantinopolitanæ. *Chalc. cap. 23.*

CAPUT V.

Nullus laicorum, vel monachorum, aut ex catalogo clericorum ante diligentem examinationem, & synodicam sententiam a communione separet proprii Patriarchæ, &c. Si vero quis adversus hanc sanctam synodum deprehensus fuerit agere, &c. monachus, aut laicus segregetur ab omni ecclesiastica communione, atque collegio, quousque conversus per pœnitentiam recipiatur. *Syn. VIII. CP. sub Hadr. II. c. 10.*

CAPUT VI.

Sacerdos, [qui monasterio, vel oratorio præest,] ad placita, & ad justam reverentiam Episcopi obedienter recurat. Si vero superbia elatus, vel alio quolibet modo, a proprii se subtrahere maluerit mandatis Episcopi, canonicis eum decernimus ultionibus subiacere. *Eugen. II. & Leo IV. in syn. Rom. cap. 21. Cæsar. lib. 8. cap. 43.*

CAPUT VII.

Nullus Abbas, nullus ecclesiarum Præpositus, quæ juris sunt ecclesiastici, accipere, sine Episcopi concessione præsumat. *Urb. II. in syn. apud Melfiam, c. 6.*

CAPUT VIII.

Ut monasteria reddantur Episcopo, ad cujus parochiam pertinent. *Vitalian. ep. 3.*

CAPUT IX.

Abbates pro humilitate religionis in Episcoporum potestate consistent, & si quid extra regulam fecerint, ab Episcopis corrigantur. Qui semel in anno, in loco ubi Episcopus elegerit, accepta vocatione conveniant. *Aurel. 15. vel 19. al. 21. Capitul. lib. 6. c. 337. Burch. lib. 8. cap. 67. Ivo part. 7. c. 85. decr. Anselm. post lib. ult. cap. 54. in Romano.*

Tom. V.

CAPUT X.

Abbates, qui Episcoporum præcepta despicunt, ad communionem nec penitus admittantur, nisi contumaciam humilitate suscepta deponant. *Aurel. II. c. 21.*

CAPUT XI.

Abbates, vel monachi, aut agentes monasteriorum patrocinio sæculari penitus non utantur, nec ad Principis præsentiam sine Episcopi sui permissu, ambulare audeant. Quod si fecerint, a suis Episcopis excommunicentur. *Cabilon. c. 15.*

CAPUT XII.

Canonici nihil sine licentia Episcopi sui, vel magistri agere præsumant. *Magunt. c. 9.*

CAPUT XIII.

Abbatissa Episcopo in omnibus obediens sit, secundum canonicam constitutionem, sicut justum, & rectum est. *Cabilon. sub Carolo c. 65.*

CAPUT XIV.

Monachi non debent parvi pendere pastores suos, in cujuscumque parochia consistentes, sicut aliqui faciunt. *Aquisgran. II. sub Ludov. part. 3. cap. 3.*

TITULUS LXII.

NE EPISCOPI POTESTATE SIBI IN MONACHOS CONCESSA ABUTANTUR.

CAPUT I.

Episcopus nec Abbatem, nec Archipresbyterum, sine omnium suorum compresbyterorum, & Abbatum consilio, de loco suo præsumat eiicere, neque per præmium alium ordinare, nisi facto concilio tam Abbatum, quam presbyterorum suorum; quem autem negligentia eiicit, cum omnium presbyterorum consilio refutetur. *Turon. II. c. 7.*

CAPUT II.

Nuntiatum est quod monachi Episcopali imperio servili opere mancipientur, & jura monasteriorum contra instituta canonum illicita præsumptione usurpentur, ita ut pœne ex cœnobio possessio fiat, atque illustris portio Christi ad ignominiam, servitutemque perveniat. Talia ne fiant, sed hoc tantum sibi in monasterio vindicent sacerdotes, quod præcipiunt canones; id est monachos ad conversationem sanctam præmonere, Abbates, aliaque officia instituere atque extra regulam facta corrigere. Quod si aliquid in monachos canonibus interdictum præsumperint, aut usurpare quippiam de monasterii rebus tentaverint, non deerit ab illis sententia excommunicationis, qui se deinceps nequaquam sustulerint ab illicitis. *Toler. IV. c. 50. Anselm. lib. ult. cap. 55. in Romano.*

CAPUT III.

Ut quæque monasteria Deo consecrata, nulli Episcoporum liceat ea in aliquo inquietare, nec quidquam de eorum rebus violenter abstrahere. *Angl. c. 3.*

TITULUS LXIII.

NE ABBAS INJUSSU EPISCOPI RES MONASTERII ALIENET.

CAPUT I.

SI quis Episcopus, vel monasterii præfectus inventus fuerit ex Episcopatus, vel monaste-

12. q. 2. Quisquis. 19.

Fff

rii

18. q. 2. c. 10. Quidā. §. Item clerici.

11. q. 1. c. 22. Conjuratum, & c. 24. Si qui, & c. 25. Si clerici.

16. q. 1. Quidē. 17.

18. q. 2. c. 1.

18. q. 2. c. 16.

rii agris, in alicujus magistratus manus alienare, vel alteri personæ tradere, nullius sit momenti traditio, juxta canonem Apostolorum, &c. Ne liceat autem quidquam ex eis sibi vindicare, vel propriis cognatis, quæ Dei sunt, elargiri. Si sint autem pauperes, ut pauperibus suppeditet, sed non eorum prætextu res ecclesiæ venundet, &c. Sin autem aliqua improba calliditate utatur, & ab agricola, vel clerico agrum magistratus emerit, sic quoque nullius sit momenti venditio, & Episcopati, vel monasterio restituatur. Porro Episcopus, vel monasterii præfectus, qui hoc fecerit, exturbetur quidem Episcopus ab Episcopatu, monasterii vero præfectus a monasterio, ut qui male dissipant, quæ non congregaverunt. *Nicæn. II. c. 12. Vide Apost. 38. 40. 41. Ivo part. 5. c. 375. decr. Anselm. lib. 6. cap. 184. Casar. lib. 7. cap. 72.*

CAPUT II.

17. q. 4. c. 40. In venditionibus, quas Abbates facere præsumunt; hæc forma seruetur, ut quidquid sine Episcopi notitia venditum fuerit, ad potestatem Episcopi revocetur. Mancipia vero monachis donata ab Abbate non liceat manumitti. Injustum enim putamus, ut monachis cotidianum rurale opus facientibus, servi eorum libertatis otio potiantur. *Agath. c. 56. Epau. c. 8. Isid. in regula monach. cap. 5. Ivo part. 3. c. 163. decr. & in epist. 138. Roberto Comiti. Casar. lib. 9. c. 36.*

CAPUT III.

** Episcoporum, f.* De venditionibus, quas Abbates, vel Abbatissæ facere præsumperint, forma seruetur, ut quidquid sine ipsorum * notitia venditum fuerit, ad potestatem Episcopi revocetur. Mancipia vero monasteriis donata ab Abbatibus utriusque sexus non liceat manumitti. Injustum enim putamus, ut monachis cotidianum rurale opus facientibus, servi eorum libertatis usu potiantur. *Epau. c. 8. Agath. c. 56.*

CAPUT IV.

12. q. 2. c. 41. Abbatibus, presbyteris, ceterisque ministris de rebus ecclesiasticis, vel sacro ministerio alienare, vel obligare absque permisso & subscriptione Episcopi sui nil liceat. Quod qui præsumperit degradetur communionem concessa, & quod præsumptum, vel alienatum, vel temere ordinatum est, ordinatione Episcopi revocetur. *Aurel. III. c. 23. Capit. lib. 7. c. 275. Ans. lib. 5. c. 85. in add. & in Roman. lib. ult. c. 44. Tarrac. lib. 6. c. 15.*

CAPUT V.

Si quid Abbatibus, aut sacris monasteriis, aut parochiis pro Dei contemplatione oblatum fuerit, in sua proprietate hoc Abbates, vel presbyteri minime revocabunt, nec alienari a cunctis fratribus debet, quacumque occasione, quibus si fuerit necessarium, ut statuta convellant, non aliter valeat, nisi fuerit sui Episcopi subscriptione firmatum. *Aurel. IV. c. 11.*